起始日期 结束日期

报告期

末现金

管理余

额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2024年 3月 1日 50,000 2024年 3月 1日 2025年 2月 28 日 0 否

2025年 3月 27日 50,000 2025年 3月 27 日 2026年 3月 26 日 0 否

其他说明

2024年 3月 1日，公司召开第二届董事会第一次会议、第二届监事会第一次会议，审议通过

了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司及全资子公司上海天岳使用不

超过人民币 50,000.00万元（含本数）的闲置募集资金进行现金管理，期限自董事会审议通过之日

起不超过 12 个月，在该额度及期限内可滚动使用。

2025 年 3月 27 日，公司召开第二届董事会第十一次会议、第二届监事会第十次会议，审议

通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司及全资子公司上海天岳使

用不超过人民币 50,000.00万元（含本数）的闲置募集资金进行现金管理，期限自董事会审议通过

之日起不超过 12 个月，在该额度及期限内可滚动使用。

截至报告期末，公司部分闲置募集资金存款余额以协定存款的方式存放，公司按照相关要求

予以使用。

4、其他

□适用 √不适用

(五)中介机构关于募集资金存储与使用情况的专项核查、鉴证的结论性意见

□适用 √不适用

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

山东天岳先进科技股份有限公司2025年半年度报告

57 / 189

(六)擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

√适用 □不适用

（一）发行 H股股票并在香港联交所上市

经公司 2025 年第一次临时股东大会批准，公司在 2025 年 8月完成发行境外上市外资股（H
股）股票并在香港联交所主板挂牌上市（以下简称“本次发行上市”）。

2025年 2月 24日，公司向香港联交所递交了本次发行上市的申请。

2025 年 6月 13 日，公司收到中国证券监督管理委员会就公司本次发行上市出具的《关于山

东天岳先进科技股份有限公司境外发行上市备案通知书》（国合函〔2025〕1010号），对公司本

次发行上市备案信息予以确认。

2025 年 6月 19 日，香港联交所上市委员会举行上市聆讯，审议了公司本次发行上市的申请。

2025 年 8 月 20 日，经香港联交所批准，公司成功在香港联交所主板发行 47,745,700 股（行

使超额配售权之前）H股股票并上市交易，成为碳化硅衬底领域首家 A+H上市公司。公司 H股

股票中文简称为“天岳先進”，英文简称为“SICC”，股份代号为“2631”。

山东天岳先进科技股份有限公司2025年半年度报告

58 / 189

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)
一、有限售条件股份 165,335,726 38.48 -36,033,000 -36,033,000 129,302,726 30.09
1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 165,335,726 38.48 -36,033,000 -36,033,000 129,302,726 30.09
其中：境内非国有法人持股 36,033,000 8.39 -36,033,000 -36,033,000

境内自然人持股 129,302,726 30.09 129,302,726 30.09
4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 264,375,318 61.52 36,033,000 36,033,000 300,408,318 69.91
1、人民币普通股 264,375,318 61.52 36,033,000 36,033,000 300,408,318 69.91
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 429,711,044 100.00 429,711,044 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2025年 1月 13日，公司首次公开发行限售股 36,033,000股上市流通，详见公司于 2025年 1月 4日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露的《首

次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2025-001）。

山东天岳先进科技股份有限公司2025年半年度报告

59 / 189

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

因公司发行 H股股票，公司股本增加 47,745,700 股（行使超额配售权之前），对公司基本每

股收益、稀释每股收益以及归属于公司普通股股东的资产等财务指标有所摊薄。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售日

期

上海麦明企业

管理中心（有

限合伙）

23,133,000 23,133,000 0 0 IPO首发

限售股

2025年 1月
13 日

上海铸傲企业

管理中心（有

限合伙）

12,900,000 12,900,000 0 0 IPO首发

限售股

2025年 1月
13 日

合计 36,033,000 36,033,000 0 0 / /

二、股东情况

(一) 股东总数:
截至报告期末普通股股东总数(户) 17,007
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表